UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SOCIEDADE

ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO

Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 14h30 min, via

videoconferência, instalou-se a banca examinadora de dissertação de mestrado da discente

ISABEL RODRIGUES MOURA. A banca examinadora foi composta pelos professores Dr.

Nirson Medeiros da Silva Neto (UFOPA), examinador interno, Dr. Miguel Aparício Suareẓ

(UFOPA), examinador interno, Dra. Luly Rodrigues da Cunha Fischer (UFPA), examinadora

externa, e Dra. Arlene Mara de Sousa Dias (UFOPA), orientadora. Deu-se início a abertura dos

trabalhos, por parte da Orientadora, que, após apresentar os membros da banca examinadora

e esclarecer a tramitação da defesa, passou de imediato à mestranda para que iniciasse a

apresentação da dissertação, intitulada "Justiça Restaurativa para Povos e Comunidades

tradicionais: Reflexões em torno de caso envolvendo a TI Katxuyana-Tunayana e o TQ

Cachoeira Porteira", marcando um tempo de vinte minutos para a apresentação. Concluída a

exposição, a Profa. Dra. Arlene Mara de Sousa Dias, presidente, passou a palavra aos

examinadores, para arguirem a candidata. Após as considerações sobre o trabalho em

julgamento, foi aprovada a candidata, conforme as normas vigentes na Universidade Federal

do Oeste do Pará. A versão final da dissertação deverá ser concluída no prazo de trinta dias,

contendo as modificações sugeridas pela banca examinadora, sob pena de a candidata não

obter o título se não cumprir as exigências acima. Para efeito legal segue a presente ata

assinada pela professora orientadora, pelos professores avaliadores e pela mestranda.

Dra. LULY RODRIGUES DA CUNHA FISCHER
Universidade Federal do Pará - UFPA

Examinadora Externa à Instituição

Dr. NIRSON MEDEIROS DA SILVA NETO
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA

Examinador Interno

Dr. MIGUEL APARICIO SUAREZ
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA

Examinador Interno

Dra. ARLENE MARA DE SOUSA DIAS
Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA

Presidente

ISABEL RODRIGUES MOURA
Mestranda

PPGCS/ICS/UFOPA Campus Tapajós Rua Vera Paz, s/n (Unidade Tapajós) Bairro Salé | CEP 68040-255 | E-mail:
ppgcs.secretaria@ufopa.edu.br

		2024-02-08T11:27:33-0300

		2024-02-09T11:24:30-0300

		2024-02-09T12:07:03-0300

		2024-02-09T12:33:54-0300
	ARLENE MARA DE SOUSA DIAS

		2024-02-09T15:17:53-0300
	ISABEL RODRIGUES MOURA